MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 09 de dezembro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 810/2024, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO e do Vereador

GUILHERME BIANCO, sobre o assunto, em anexo, encaminhamos as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Educação.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 70938/2024

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038 -- Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacaoiZPararaquara.sp.gov.br
OFÍCIO Nº 956/2024/SME/GAB

Araraquara, 05 de dezembro de 2024

Ao Iustríssimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 810/2024/SME/CMA! Vereadora Fabi Virgílio - Requer
informações, acerca do caso de violência ocorrido na Escola Municipal de Ensino
Fundamental “Henrique Scabello”.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Requerimento nº 810/2024, seguem as informações desta
SecretariaMunicipal da Educação:

1. A Secretaria Municipal de Educação tem conhecimento detalhado sobre o

ocorrido na Escola Municipal “Henrique Scabello” no dia 13 de novembro de 2024? Caso a

resposta seja afirmativa: foi realizada alguma investigação ou apuração por parte da
Secretaria Municipal de Educação, ou de outros órgãos competentes, para entender as
denúncias e a gravidade do episódio? Quais foram as conclusões desta investigação?

R: A Secretaria Municipal da Educação teve conhecimento da ocorrência por
intermédioda Direção da unidade escolar no dia 13 de novembro, após a ocorrênciados fatos. A
Direção foi orientada a dar cumprimento ao Protocolo, com os respectivos encaminhamentos,e

registrar boletim de ocorrência.

2. Com a notícia do ocorrido, quais quadros da Secretaria Municipal de
Educação foram destacados para estarem presencialmente na unidade para ajudar no
entendimento do ocorrido e contenção dos danos?

R: Inicialmente, a Supervisora da unidade escolar, esteve na escola para acolher e

orientara equipeparacumprimentodos procedimentos citados acima. No dia seguinte, a Secretária
da pasta, Clélia Mara dos Santos, realizou uma reunião com toda a equipe para acolhimento e

orientações sobre os procedimentos e encaminhamentosrealizados pela Direção.

| UA

PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

AvenidaVicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038- Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(araraquara.sp.gov.br

3. Quais medidas imediatas foram ou estão sendo tomadas para garantir a

segurançados profissionais e dos alunos na unidade escolar em questão?

R: É importante ressaltar que, embora a agressão tenha sido uma ocorrência grave
e lamentável, não se trata de acesso de estranhos na unidade escolar. A mãe dos estudantes

matriculados na EMEF Henrique Scabello, Sra. Itamara, foi até a escola para conversar sobre

problemas que envolveram o filho Bryan. A Secretaria Municipal da Educação realizou uma
reunião com a responsável, a Coordenadora Executiva de Educação Básica, a Supervisora de

Ensino da unidade escolar, a Gerente da Educação Especial, a Sra. Márcia, Conselheira Tutelar e

a Sra Itamara, mãe do estudante Bryan. Nesta reunião, foi estabelecida a transferência dos
estudantes para outra unidade escolar do município - EMEF Rafael de Medina, com oferta de

transporte escolar. A Sra. Itamara foi orientada a não comparecer na EMEF Henrique Scabello,
pois todo o processo de transferência seria realizado pela Secretaria. Além disso, foi orientada a

levar o filho Bryan para avaliação médica com objetivo de verificar a adequação dos horários da

medicaçãoprescritapelo médico que o acompanha, tendo em vista o relato da equipe escolar sobre

comportamento agitado e inquieto que o aluno apresenta durante as atividades escolares.

4. Existe algum protocolo de segurança sendo aplicado para evitar incidentes
semelhantes nas demais unidades escolares da rede municipal? Caso positivo, quais são os

principais procedimentos deste protocolo?

R: Informo que, desde 2023, a Secretaria Municipal da Educação elaborou o

Documento Orientador SME nº 03, de 14 de abril de 2023, com objetivo de orientar e ratificar
procedimentos relativos à segurança e bem-estarno ambiente escolar. O documento é direcionado

à equipe gestora, profissionais das escolas municipais (docentes, educadores, funcionários de
apoio, de serviços e funcionários terceirados), pais, mães e responsáveis, além dos alunos e alunas
do Ensino Fundamental. Dentre as orientações, o documento destaca as seguintes orientações: “as
portas de acesso das escolas devem permanecer fechadas após a entrada e saída dos alunos,
devendo um funcionário da unidade escolar permanecer no portão, cumprindo rigorosamente o

horário de entrada e saída de cada período. Além disso, é obrigatória a identificaçãopara acesso à

unidade escolar com a apresentação de documento com foto e informação do motivo da visita,
devendo a escola entregar um crachá para visitantes, pais € responsáveis. A SecretariaMunicipal
da Educação está providenciandocrachás para todos os servidores que, obrigatoriamente, deverão
utilizá-lo diariamente. A utilização de aparelho celular pelos funcionários, docentes, educadores e

alunos está suspensa,por tempo indeterminado, exceto os aparelhos de uso corporativoutilizados
pela Direção da unidade escolar. Além disso, tornou-se obrigatório o uso do uniforme escolar por
todos os alunos, assim como o uso de carteirinha de identificação pelos alunos beneficiários do
ProgramaMunicipal de Transporte Escolar. No período de atendimento escolar, todas (os) as (os)
estudantes devem permanecer sob a supervisão atenta de professores, agentes educacionais em

<3
GfAa ue es

     inda

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPALDA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 - Vila Xavier

CEP: 14.810-038— Araraquara- SP

1016) 3301-1902 7 seceducacao(Giararaquara.sp.gov.br

todas as atividades regulares, recreativas, esportivas, de alimentação, higiene, repouso e outras
atinentes ao projeto pedagógico da escola”.

5. A Secretaria Municipal de Educação estabeleceu parceria com órgãos de

segurança pública ou outras instituiçõespara aprimorar o acompanhamento e a prevenção
de situações de violência nas escolas? Caso afirmativo, quais foram os resultados dessas

parcerias?

R: Informo que desde o início do ano letivo a GuardaCivil Municipal tem realizado
rondas nas escolas municipais, visando principalmente o perímetro escolar de segurança e

intensificando a fiscalização de entrada e saída dos estudantes. A Secretaria Municipal da

Educação entende que a complexidade do tema e os múltiplos fatores que o permeiam requerem
ações que possam enfrentar as causas do problema e não apenas suas consequências. Um ambiente
escolar conflitivo certamente não é o caminho para combater nenhum tipo de violência, pois
destitui a escola da sua função social de ser um lugar onde se faz amigos, de gente que trabalha,
que estuda, que se alegra, que se conhece, que se estima. Escola é lugar de estudar, de crescer, de
fazer amigos, educar-se e ser feliz.

6. Como a Prefeitura está monitorando a situação de segurança nas escolas

municipais, especialmenteem áreas com maior índice de violência, e quais são os mecanismos
de acompanhamento e avaliação dos resultados?

R: As unidades possuem sistema de monitoramentode responsabilidade da Guarda
Civil Municipal com câmeras e alarmes. A Secretaria Municipal da Educação não possui a

compilação de tais dados, uma vez que não há ocorrências graves nas unidadesda Rede Municipal.
O que ocorre nas unidades são situações de conflito, indisciplina, fenômenos que envolvem as
relações sociais, situações que a equipe escolar deve tratar como parte do processo de

desenvolvimento humano, sobre convivência, diálogo, respeito, empatia, direitos, etc. A situação
ora apontada, embora grave, é exceção, tendo em vista, que não temos registros dessa natureza de
forma recorrente na rede municipal de ensino.

7. Existe algum planejamento para campanhas de conscientizaçãoe prevenção
da violência no ambiente escolar junto à comunidadee aos familiares dos alunos?

R: Todas as unidades escolares devem realizar, em consonância com o Projeto
Político Pedagógico da escola, um trabalho pedagógico, cabendo aos profissionaisda educação a

realização de atividades pedagógicas como rodas de conversas e outras ações pedagógicas com
foco na cultura de paz e segurança no ambiente escolar. Junto ao trabalho pedagógico é necessária
a inserção da comunidade escolar no processo de enfrentamento da violência às e nas escolas. A
participação em reuniões dos Conselhos Escolares deve propiciar encontros de mães/pais e

esta A /

PREFEITURA MUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(Pararaquara.sp.gov.br

responsáveis com a equipe escolar, viabilizando espaços coletivosde discussão sobre as violências
nas e contra as escolas. A participação dos estudantes na gestão da escola. por meio do Grêmio
Estudantil, também possibilitará o debate de temas de interesse dos alunos e alunas. fortalecendo
vínculos e tornando o espaço escolar mais participativo, plural, inclusivo e conectado com os

debates e problemas sociais mais amplos.

8. Existealguma campanha pela paz sendo realizada dentro da rede municipal
de educação para mitigar possíveis casos de violência nas escolas?

R: A escola de modo específico, deve tomar medidaspedagógicas,assegurando um
ambiente educacional saudável e acolhedor que promova a criação, a criatividade e a criticidade.
Incrementar o currículo escolar com abordagens voltadas para a promoção da equidade e das

diversidades, com foco na educação inclusiva e emancipatória; estabelecer procedimentos,
principalmente pedagógicos, que promovam o debate sobre as violências como misoginia,
racismo, capacitismo e outras formas de discriminação, de acordo com a ConstituiçãoFederal, são

ações que devem compora prática pedagógicados profissionaisda educação municipal.

9. Houve orientação ou suporte psicológico aos profissionais e alunos
diretamenteenvolvidos? Caso afirmativo, quais ações foram realizadas?

R: As escolas contam com serviços especializados que podem ser encaminhados
pela equipe gestora da unidade escolar diretamente à família ou por meio do Protocolo de

atendimento ao Estudante que contempla, inclusive, situações de atenção à saúde mental. O
SESMET também presta este atendimento aos profissionais da rede municipal. A inserção do

Psicólogo Escolar no âmbito da educação é vista pela Secretariacomo potencializadorade práticas
includentes e, consequentemente, de prevenção e enfrentamento da violência, de combate a
disseminação de preconceitos, contribuindo para o fortalecimento de um ambiente escolar
democrático, de respeito à pluralidade e à diversidade. Assim, estamos contratando Psicólogos da
Educação, gradativamente, para as unidades escolares. Registre-se que, a Secretaria possui
Psicólogo na equipe da EducaçãoEspecial que tem dado aporte aos profissionais e estudantes das

escolas municipais e poderá fazer isso nesta unidade escolar, considerando 0 fato ocorrido no mês

de novembro (contempla a questão 10).

10. Quantos Psicólogos existem na rede municipal de Educação? Os mesmos
foram acionadospara ajudarem no processo de recuperação do trauma junto à comunidade
escolar?

R: Atualmente,a SecretariaMunicipalda Educação possui Psicólogos da Educação
em quatro unidades escolares (EMEF José Roberto Pádua de Camargo; Núcleo de Educação de
Jovens e Adultos “Irmã Edith” - NEJA: Centro de Educação Aléscio Gonçalves dos Santos e

PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 -- Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacaoiQiararaquara.sp.gov.br

EMEF Vereador Edmilson de Nola Sá). Como não há concurso público vigente, outras
contratações serão realizadas futuramente, após a realização de novo certame.

11. Quantos “Controladores de Acesso” existem na rede municipal de

Educação? Em quais escolas estão alocados? Existe planejamento para contratação de mais
trabalhadores dessa função?

R: As escolas possuem serviços de zeladoria, quando se trata de empresa
terceirizada, ou auxiliares de serviços escolares (quadro efetivo de funcionários da Rede
Municipal)que devem controlar o acesso ao interior das unidades, ambos estão cientes que devem
seguir as normas do DocumentoOrientadorSME nº 03, de 14 de abril de 2023. De qualquer forma,
ressaltamos que não se trata de “invasão” ou “atentado”, a situação envolveu acesso de

mãe/responsávelpor estudante matriculado na unidade escolar que se dirigiu A'Bscola para tratar
de problemas relacionados ao filho, porém o ato de violência é injustifiável/e inadmissível,
devendo respondercriminalmentepela agressão à professora.

Atenciosamente,    CLÉLIAMARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação